平成 22年 1月 29日
富山県臨床工学技士会
会 員  各位

富山県臨床工学技士会
会      長  高道 昭一
教 育 委 員 長 笹山 真一

富山県臨床工学技士会 http://www.toyama-ce.gr.jp/

第 39 回臨床工学研修会開催のご案内

拝啓 初冬の候、富山県臨床工学技士会の活動にご理解ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、このたび第 39回臨床工学研修会（呼吸部門）「知って得する！ 新しいNIPPVモード ASV療法と

は？」を開催いたします。

心不全と睡眠時無呼吸症候群（SAS）には深い関係があるといわれ、通常用いられる NIPPV（非侵襲的

人工呼吸）療法に、新しいモード ASV（adaptive servo ventilation、適応性支持換気）が開発されました。そ

こで、今回は、帝人在宅医療株式会社様より、睡眠時無呼吸症候群（SAS）や心不全の呼吸療法で使用さ

れる CPAP 療法と ASV療法について詳しく講演していただきます。

多数のご参加を役員一同心よりお待ちしております。

敬具

記

     【日 時】 平成 22 年２月１８日（木） 19:00 ～ 20:30

     【会 場】 富山市民病院 ３Ｆ 講堂

            〒939-8511 富山市今泉北部町２－１

       TEL076-422-1112

     【参加費】 無 料

【対 象】 正会員、賛助会員

プログラム

講 演

   「適応性支持換気 ASV 療法の最新事情 ～病態治療器～」

   帝人在宅医療株式会社 様

以 上

【問い合わせ】

 〒938-8502
富山県黒部市三日市 1108-1
黒部市民病院 臨床工学科
 ℡ 0765-54-2211

 E-mail event@toyama-ce.gr.jp
【呼吸器部門】

 笹山真一、伊藤正憲、永井 守、松下翔悟